شبارو عصام محمد، ابویوسف یعقوب بن ابراهیم بن حبيب الانصاری الکوفی (۱۱۳ - ۱۸۲ ق) را اولین کسی می‌داند که منصب قاضی القضاة را در زمان خلیفه هارون الرشید که ایجادکننده این منصب است به عهده داشت (۳۳). ابن اثیر نیز، نخستین قاضی القضاة را ابویوسف می‌داند که در دوره هادی به این منصب گماشته شد (اللباب، ۲/۲۳۶). اما در *وفیات الاعیان*، نخستین قاضی القضاة، ابویوسف متوفی حدود

(۱۸۲ هجری / ۷۹۸ میلادی) دانسته شده که به دوران مهدی و پسرانش هادی و هارون الرشید این منصب را داشته است. (رک، ابن خلکان، ۳۹۰/۶ - ۳۷۸).

با بررسی منابع موجود و اشاره‌ی بسیاری از آنها به ظاهر، ابویوسف را نخستین قاضی القضاة می‌توان دانست که تاریخ این منصب بین سال‌های ۱۷۰ تا ۱۸۲ ق. بوده است.

/ ۱۹۸۹ م.
- _____، *اللباب فی تهذیب الانساب*، بیروت، دار صادر، ۱۴۱۴ ق.
- ابن تغری بردی، جمال الدین ابوالمحاسن، *النجوم الزاهرة فی ملوک مصر والقاهرة*، سنه ۷۲۰ هجری، قاهره وزارة الثقافة و الارشاد، ۱۴۱۳ ق.
- ابن جوزی، ابوالفرج عبدالرحمان بن علی بن محمد، *المستظلم*، بیروت، دارالکتب العلمیه، ۱۴۱۲ ق / ۱۹۹۲ م.
- ابن الحجر العسقلانی، احمد بن علی، *رفع الاصر عن قضاة مصر*، قاهره، تصحیح حامد عبدالمجید، مطبعه الامیریة، ۱۹۵۷ م.
- ابن خلدون، عبدالرحمن بن محمد، مقدمه، ترجمه محمد پروین گنابادی، تهران، شرکت انتشارات علمی و فرهنگی، ۱۳۶۹ ش.
- ابن خلکان، شمس الدین احمد، *وقیات الاعیان و انباء ابناء الزمان*، بیروت، دار صادر، ۱۹۷۲ م.

ابن سعد، *طبقات الکبری*، ترجمه محمود مهدوی دامغانی، تهران، فرهنگ و اندیشه، ۱۳۷۴.

ابن عماد حنبلی، *عبدالحی ابوالفلاح، شذرات الذهب فی اخبار من ذهب*، بیروت، دارالکتب، ۱۴۱۹ ق / ۱۹۹۸ م.

بلاغی، سیدصدرالدین، *عدالت و قضا در اسلام*، تهران، امیرکبیر، ۱۳۵۸ ش.
تنوخی، ابوعلی المحسن بن علی، *نشوار المحاصره و اخبار المذاکره*، تحقیق و چاپ
عبدالشالجبی المحامی، بیروت، دارصادر، ۱۳۹۱ ق.
حسن ابراهیم حسن، *تاریخ سیاسی اسلام*، ترجمه ابوالقاسم پاینده، تهران، انتشارات
جاویدان، ۱۳۷۳.